
关于加入学会会员的热点问题 

问：加入中国环境科学学会个人会员的条件是什么？ 

答：个人会员需符合下列条件： 

（1）普通会员 

拥护本会章程，愿意加入本会、参加本会工作的环境科

技工作者或其他相关领域的专业人士。 

（2）高级会员 

拥护本会章程，愿意加入本会、参加本会工作并工作 5 

年以上的环境科技工作者，具有较高的学术、技术或管理水

平，在本领域取得较好的科技成果或工作业绩。 

（3）会士 

会士为本会会员的最高荣誉学术称号。在环境保护领域

取得杰出成就的科技工作者，且作为本会高级会员会龄 5 

年以上，经会士提名委员会提名，由理事会表决通过后可授

予本会会士。作为中国科学院及中国工程院院士的本会会员

授予本会会士，不受上述会龄限制。会士提名委员会的组成

和工作制度由理事会决定。 

（4）学生会员 

热心环保事业，拥护本会章程，愿意加入本会的环境及

相关专业的在校本科生及研究生。 

（5）外籍会员 

热心环保事业，拥护本会章程，愿意加入本会的外籍专

业人士。加入本会的港、澳、台专业人士参照外籍会员管理。 



问：加入中国环境科学学会单位会员的条件是什么？ 

答：单位会员需符合下列条件： 

热心环境保护事业，愿意加入本会，遵守本会章程，参

与本会活动，支持本会工作的单位，包括： 

（1）从事环境保护及相关领域的科研、教学、生产和服

务，并具有良好环保形象和社会声誉的企事业单位； 

（2）地方各级环境学会，其他依法注册与环境科学相关

的学术性或公益性社会团体； 

（3）关心环境保护事业的其他机构和组织等。 

问：入会程序是什么？ 

答： 1.自愿申请。在“中国环境科学学会”网站

（http://www.chinacses.org/）在线注册会员。 

2.资格审查。学会秘书处对申请材料进行审核。 

3.会员缴费。个人会员可在个人会员注册系统微信或支

付宝缴费，不接受个人会员通过银行转账汇款。单位会员需

通过银行公对公转账汇款。 

4.颁发证书。向经批准入会的会员颁发会员证书。 

问：会员有什么权利？ 

答：1.本会的选举权、被选举权和表决权（不含学生会

员、境外会员）； 

2.参加本会及分支机构活动的优先权、优惠权； 

3.可优先、优惠或无偿获得本会有关刊物、学术资料和

相关信息服务； 



4.对本会工作的批评建议权和监督权； 

5.单位会员可优先、优惠获得本会提供的服务； 

6.具有获得本会表彰奖励、人才举荐的资格； 

7.会员单位可选派一位会员代表，理事单位和常务理事

单位可相应推荐一位符合条件的特邀理事或特邀常务理事，

经本会常务理事会批准，代表本单位行使本会《章程》和有

关规定认定的单位会员权力，参与本会有关工作； 

8.入会自愿、退会自由。 

问：会员有什么义务？ 

答：1.遵守本会的章程，执行本会的决议，维护本会合

法权益和声誉； 

2.积极参与并宣传本学会的各项活动； 

3.积极协助本会工作，完成本会交办的任务，为本会的

发展献策出力； 

4.向本会反映学科发展和相关产业情况，提供有关信息

资料； 

5.积极协助本会发展会员； 

6.按规定缴纳会费。 

问：会费标准是什么？ 

答：1.个人会员 

（1）普通会员：60 元/年； 

（2）高级会员：120 元/年。 

2.单位会员 



（1）会员单位会费 5000元/年，25000元/5年； 

（2）理事单位会费 20000 元/年，100000 元/5 年； 

（3）常务理事单位会费 50000元/年，250000元/5年。 

问：个人会员有没有发票？ 

答：个人会费票据是统一以个人会员姓名为抬头开具的

财政部门印（监）制的社会团体会费收据。 

（注明：根据财政部和民政部门相关规定，个人会员会

费票据不可开具单位名称） 

 

问：申请会士的条件是什么？ 

答：在国内外生态环境领域研究及应用成绩卓著，学术

上有较深造诣，有重大发明创造或有重要贡献的科技工作者，

并积极参与本会活动，为本会发展做出突出贡献者可被提名

为我会会士。会士是本会会员的最高荣誉学术称号。 


